
  
 

Bando a Cascata PARTENARIATO ESTESO “Network 4 Energy Sustainable Transition - NEST” (PE00000021) – 

CUP I53C22001450006 - Spoke 3 “Bioenergy & New biofuels for sustainable future”. 

 

  

BANDO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI DA FINANZIARE SUL TERRITORIO 

NAZIONALE PER IL RAFFORZAMENTO DELLA FILIERA DELLE ENERGIE RINNOVABILI PER FAVORIRE LA 

TRANSIZIONE VERSO UN'ECONOMIA ENERGETICA VERDE, INDIPENDENTE E SOSTENIBILE NELL’AMBITO DEL 

PROGRAMMA DI RICERCA DEL PARTENARIATO ESTESO “NETWORK 4 ENERGY SUSTAINABLE TRANSITION - 

NEST, A VALERE DELLE RISORSE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4 

“ISTRUZIONE E RICERCA” – COMPONENTE 2 “DALLA RICERCA ALL'IMPRESA” –INVESTIMENTO 1.3, FINANZIATO 

DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONUE –, A VALERE SULL’AVVISO PUBBLICO DEL MINISTERO 

DELL'UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA (MUR) N. 341 DEL 15.03.2022  

Emanato con Decreto rettorale n. 2747 del 21/12/2023, rettificato con Decreto rettorale n. 2806 del 

28/12/2023  

DECRETO ESTENSIONE TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLA RELAZIONE TECNICO-SCIENTIFICA FINALE E 

DELL’ATTESTAZIONE DA PARTE DI SOGGETTI ISCRITTI NEL REGISTRO DEI REVISORI LEGALI INCARICATI DAI 

BENEFICIARI 

 

IL RETTORE  

 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n.2711 del 27 febbraio 2012 e successive modifiche; 
VISTA la legge del 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento nonché delega al governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 
universitario”; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, emanato con D.R. n. 49150 
del 22 dicembre 2015; 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 508 del 18 dicembre 2024 con la quale è stato approvato 
il Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio per l’esercizio 2025;  
VISTA la D.D. prot. n. 185326 del 20 dicembre 2024, con la quale il Direttore generale ha provveduto ad 
assegnare ai responsabili dei centri di gestione e ai Dirigenti delle Direzioni le quote del budget economico e 
degli investimenti del Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio per l’esercizio 2025; 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito “PNRR”), presentato alla Commissione Europea in 
data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241, approvato con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificato all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021; 
VISTO il decreto direttoriale n. 341 del 15/03/2022 con il quale il MUR ha emanato l’Avviso pubblico per la 
presentazione di Proposte di intervento per la creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri di 
ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base” nell’ambito del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – 
Investimento 1.3, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”;  
VISTA la Comunicazione riveduta sulle norme per gli aiuti di Stato a favore di ricerca, sviluppo e innovazione 
C (2022) 7388 del 19 ottobre del 2022 ("disciplina RSI del 2022"); 



  
 

VISTO il decreto direttoriale n. 1561 del 11/10/2022, registrato alla Corte dei Conti il 04/11/2022 n. 2784, con 
il quale il MUR ha finanziato il Partenariato Esteso PE00000021 “Network 4 Energy Sustainable Transition” in 
risposta all’Avviso “Partenariati Estesi” finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU;  
ATTESO che l’Università di Pisa partecipa al Partenariato Esteso NEST in qualità di soggetto Spoke ed in 
particolare allo Spoke 3 “Bioenergy & New biofuels for sustainable future” e che per la realizzazione delle 
relative attività il MUR ha concesso all’Ateneo un contributo complessivo di euro 7.314.709,86;  
CONSIDERATO che gli Spoke possono emanare - nell’ambito dei limiti e con le modalità previste dall’Avviso 
MUR soprarichiamato - “Bandi a Cascata” per il reclutamento di ricercatori e tecnologi a tempo determinato, 
per la concessione a soggetti esterni al Partenariato esteso di finanziamenti per attività di ricerca e per 
l’acquisto di forniture, beni e servizi necessari alla sua attuazione; 
VISTA la convenzione Hub-Spoke-Affiliati sottoscritta, per l’Ateneo, dal Rettore in data 15 giugno 2023 che 
disciplina i rapporti, gli obblighi reciproci e le modalità di gestione del contributo ministeriale nella relazione 
tra il Soggetto HUB e i soggetti Realizzatori (Spoke e Affiliati);  
ATTESO che nell’ambito dell’Iniziativa NEST codice PE00000021, l’Università di Pisa è soggetto esecutore dello 
Spoke 3 “Bioenergy & New biofuels for sustainable future”; 
VISTA la delibera n. 411 del 31 ottobre 2023 con la quale il Consiglio di amministrazione ha autorizzato il 
Rettore ad emanare il Bando a Cascata nell’ambito del Partenariato Esteso PE00000021 NEST – Spoke 3 
“Bioenergy & New biofuels for sustainable future”, nei limiti delle risorse finanziarie complessive a 
disposizione dell’Università di Pisa; 
VISTO il Bando a Cascata, emanato con Decreto rettorale n. 2747 del 21 dicembre 2023, rettificato con 
Decreto rettorale n. 2806 del 28 dicembre 2023 per l’erogazione di contributi, per un importo massimo 
complessivo di 1.485.000,00 euro, a favore di soggetti esterni al Partenariato per la per la realizzazione di 
attività di ricerca nell’ambito del Programma “Network 4 Energy Sustainable Transition - NEST” (PE00000021) 
– CUP I53C22001450006 - Spoke 3 “Bioenergy & New biofuels for sustainable future;  
PRESO ATTO che, come previsto nel Bando di cui sopra, il periodo per la presentazione delle proposte 
progettuali si è concluso il 26 gennaio 2024; 
CONSIDERATO che entro il termine suddetto sono pervenute, a mezzo PEC, n. 6 (sei) candidature; 
CONSIDERATO che all'esito della FASE 1 - Verifica istruttoria, tutte le proposte pervenute sono risultate 
ammissibili;  
VISTO il Decreto rettorale n. 625 del 19 marzo 2024 di nomina della commissione di valutazione di merito 
delle proposte progettuali;  
VISTO il Decreto rettorale n. 1134 del 29 maggio 2024 di approvazione degli atti della commissione di 
valutazione che conclude la FASE 2 - valutazione di merito delle proposte progettuali, prevista dall’art. 6.1 del 
Bando;  
CONSIDERATO l’esito positivo delle operazioni di verifica dei requisiti di ammissibilità previsti dal Bando di 
cui alla FASE 3 - Verifica ammissibilità dei soggetti proponenti delle proposte progettuali dichiarate 
finanziabili; 
VISTA la disposizione del Direttore Generale n. 569 del 8 luglio 2024 con la quale viene approvata 
l'ammissione a finanziamento di n. 6 progetti dello Spoke 3, per un ammontare complessivo del costo dei 
progetti pari ad euro 1.701.998,08 e una agevolazione complessiva pari ad euro 1.470.880,50; 
PREMESSO che ciascun progetto ha una durata di 15 mesi a decorrere dalla data di sottoscrizione del Contratto 
d’Obbligo tra l’Università di Pisa e il singolo Beneficiario (ovvero il Capofila, in caso di proposta presentata in 
forma aggregata), e che l’avvio ufficiale dei progetti è avvenuto nel periodo compreso tra il 16 e il 29 luglio 
2024; 
VISTO il Decreto rettorale 1615 del 20 ottobre 2025 di approvazione del differimento della data finale dei 6 
progetti del Bando a Cascata “Network 4 Energy Sustainable Transition - NEST” (PE00000021) – CUP 
I53C22001450006 - Spoke 3 “Bioenergy & New biofuels for sustainable future” all’unica data del 31 ottobre 
2025; 



  
 

 
 
TENUTO CONTO che la data ultima per l’ammissibilità delle spese è fissata alla data di conclusione delle 
attività progettuali ovvero al 31 ottobre 2025. Alla data di conclusione delle attività progettuali le spese 
devono essere state effettivamente sostenute e quietanzate;  
VISTO che, ai sensi dell’art. 7.2 del Bando, i beneficiari sono tenuti a presentare la relazione tecnico scientifica 
finale e la rendicontazione amministrativo-contabile entro 30 giorni dalla data di conclusione delle attività, 
ovvero entro il 30 novembre 2025; 
VISTO che il rendiconto finale di progetto dovrà essere accompagnato da verifica e attestazione da parte di 
soggetti iscritti nel registro dei revisori legali incaricati dal beneficiario, che certifichi le spese sostenute, la 
congruenza delle stesse rispetto al progetto e i rendiconti e ne attesti la coerenza rispetto alle regole del 
Bando, con relazione tecnica unitamente ad attestazione rilasciata in forma giurata e con esplicita 
dichiarazione di responsabilità. 
VISTO il decreto direttoriale n. 1745 del 19 novembre 2025 con il quale il MUR ha esteso il periodo di 
svolgimento delle attività progettuali, di ammissibilità delle relative spese e di rendicontazione di tutte le 
spese sostenute dei Partenariati Estesi, entro il termine massimo del 30 aprile 2026; 
VISTA la comunicazione dell’HUB Fondazione NEST, con la quale l’HUB ha manifestato la propria intenzione 
di avvalersi della suddetta proroga; 
CONSIDERATO che diversi beneficiari dei progetti finanziati sul bando a cascata Spoke 3 hanno rappresentato 
l’esigenza di un’estensione oltre il termine dei 30 giorni al fine di consentire la presentazione sia della relazione 
tecnico-scientifica finale, sia dell’attestazione rilasciata da soggetti iscritti nel Registro dei revisori legali 
incaricati dagli stessi; 
RITENUTO pertanto opportuno, alla luce delle esigenze rappresentate, concedere una limitata estensione del 
termine per la presentazione della relazione tecnico-scientifica finale e dell’attestazione rilasciata da soggetti 
iscritti nel Registro dei revisori legali incaricati dal beneficiario, fissandone la nuova scadenza al 22 dicembre 
2025; 
ACQUISITO il parere positivo del RUP; 

DECRETA 

ART. 1 È approvato, per i motivi esposti in premessa, il differimento del termine per la presentazione della 

relazione tecnico-scientifica finale e dell’attestazione rilasciata da soggetti iscritti nel Registro dei 

revisori legali, incaricati dai beneficiari dei progetti finanziati sul bando a cascata a Cascata “Network 

4 Energy Sustainable Transition - NEST” (PE00000021) – CUP I53C22001450006 - Spoke 3 “Bioenergy 

& New biofuels for sustainable future”, fissando la nuova scadenza al 22 dicembre 2025;  

ART. 2 Rimangono immutati e pienamente vigenti i termini previsti dal Bando per la presentazione della 

rendicontazione amministrativo-contabile, da effettuarsi entro il 30 novembre 2025; 

ART. 3 Fatto salvo quanto espressamente previsto dal presente decreto, vengono confermati i termini, le 

condizioni, le modalità di attuazione e gli obblighi di rendicontazione indicati nella normativa citata in 

premessa e nei contratti d’obbligo stipulati con i soggetti capofila dei singoli progetti. 

Il  presente  decreto  sarà  pubblicato  all'Albo  Ufficiale  di  Ateneo  –  Sezione  Altri  avvisi  

https://alboufficiale.unipi.it/ e sulla pagina web di Ateneo all’indirizzo https://pnrr.unipi.it/   

  

Il Rettore   

Prof. Riccardo Zucchi*  
 

*Documento firmato digitalmente ai sensi del codice dell’Amministrazione digitale e norme connesse 

https://alboufficiale.unipi.it/
https://alboufficiale.unipi.it/
https://pnrr.unipi.it/
https://pnrr.unipi.it/

		2025-12-01T20:19:26+0100
	RICCARDO ZUCCHI




